
Determinazione Dirigenziale

N. 1760 del 08/10/2020

Classifica: 002.14 Anno  2020 (7222946)

Oggetto ACQUISTO LICENZA  D'USO RELATIVA  AL MODULO BABYLON 
CONSOLIDATO  TRAMITE ODA MEPA. IMPEGNO DI SPESA.
 CIG: Z712EA9F95.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19099 0 €  2.100,00

. 2020 18924 0 €  1.200,00

. 2020 19099 0 462,00

La Dirigente 

Premesso che:
 per  quanto previsto  dal  D. Lgs.  118/2011 la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  chiamata  ad 

approvare  entro  il  30  settembre  dell’anno  successivo  a  quello  di  riferimento  il  bilancio 
consolidato con i propri organismi ed enti strumentali e con le società controllate e partecipate,  
secondo i  criteri  e  le  modalità  individuati  dal  “Principio  contabile  applicato  concernente  il 
bilancio consolidato” di cui all’Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011;

 il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione 
finanziaria  e patrimoniale e il  risultato economico della  complessiva attività  svolta  dall’Ente 
attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  strumentali  e  le  sue  società  
controllate e partecipate;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 08/10/2020

      1 / 5



Considerato che la Città Metropolitana di Firenze deve aggregare i dati del proprio bilancio con quelli  
dei  bilancio  delle  società  controllate  e/o  partecipate  rendendo  necessario  l’utilizzo  di  un  sistema 
informativo che consenta all’ufficio Partecipate di adempiere alle disposizione indicate nel normativa 
sopra citata;

Precisato che la Città Metropolitana ha in uso il sistema informativo “Suite Babylon” sviluppato  dalla 
Società Gies srl per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale dell’Ente e che la stessa ditta ha 
ora ha sviluppato il “Modulo Babylon – Consolidato”, integrato alla Suite Babylon, che consente di  
ereditare il bilancio dell’Ente capogruppo e le scritture sviluppate nel modulo di contabilità economica  
al fine di predisporre le operazioni di elisione con gli organismi da consolidare. 

Ritenuto pertanto di aderire alla soluzione avanzata dalla ditta sopra menzionata attivando la procedura 
per l’affidamento dell’acquisto della licenza d’uso  al fine di garantire tempestivamente ed in maniera 
organica la redazione del Bilancio Consolidato dell’Ente, in una logica di integrazione e corrispondenza 
degli adempimenti riconducibili al sistema di cui al D. Lgs. 118/2011;

Verificato che  alla  data  della  presente  determinazione  la  fornitura   in  oggetto  non  rientra  tra  le  
categorie merceologiche di convenzioni attive in CONSIP Spa;  

Dato atto che:
 in  assenza  di  apposita  Convenzione  Consip,  l’art.  7,  comma 2,  del  D.L.  n.  52/2012,  come 

convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del  
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso  al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 le amministrazione di cui al d.lgs 30/03/2001 n. 165 ed ai sensi dell’articolo 1 comma 130 della  
legge 30 dicembre 2018 n. 145 sono tenute a ricorrere  al mercato elettronico della pa  per gli  
acquisti di forniture o servizi per un  ammontare pari o superiore a  5000,00 euro;

Considerato che:
 la ditta sopra indicata ha prospettato altresì la possibilità di supportare il  personale dell’ente 

nell’attività di produzione del bilancio Consolidato esercizio 2019 prevedendo due giornate di 
intervento on site;

 la stima dell’ammontare dell’affidamento in oggetto è  inferiore ad euro 5000,00;

Ritenuto, in  ragione delle  motivazioni  sopra espresse,  di  procedere  all’acquisto della  licenza  d’uso 
annuale  del  Modulo  Babylon,  integrato  alla  Suite  Babylon,  sviluppato  dalla  ditta  Gies  srl   tramite 
affidamento diretto ai sensi  dell’articolo 1 comma 1 della  legge 120/2020; 

Sentito in merito  il parere tecnico positivo  espresso  del responsabile dell’ufficio sistemi informativi;

Visto che la ditta Gies srl di San Marino è sul mercato elettronico della PA, si ritiene  di acquistare la  
licenza d’uso e i  relativi  interventi  accedendo direttamente al  portale acquisti  in rete utilizzando lo  
strumento d’acquisto oda;

Ritenuto pertanto di  procedere alla redazione dell’oda n. 5743517 di importo pari ad euro 3.300,00 iva  
esclusa,  affidando  la fornitura della licenza d’uso annuale  e delle due giornate di formazione alla ditta 
Gies srl;

Vista la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi di mercato relativi ai beni appartenenti alla stessa 
categoria;

Considerato altresì che il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 in conformità agli accertamenti in corso di svolgimento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 08/10/2020

      2 / 5



Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 il contratto ha ad oggetto la fornitura di una licenza d’uso annuale relativa al modulo Babylon 

Consolidato comprensivo del supporto al personale dell’ente;
 il contratto è rappresentato dalla proposta di ordine diretto accettata dal fornitore;
 il fine del contratto è garantire in tempi rapidi la compilazione del Consolidato 2019;
 il contratto sarà stipulato secondo l’articolo 49  delle regole e-procurament ;
 le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Bando  Servizi  per  l'Information  & 

Communication Technology   del Mercato elettronico;

Dato atto che  è stato registrato  il seguente cig Z712EA9F95;

Viste altresì  le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate  
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019, n. 55;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000,  ed  in  particolare  gli  artt.  107  e  163  che  fissano,  rispettivamente,  le  competenze  dei  
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

Visto l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario;

Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;

Visto il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020   convertito  con  legge  120/2020  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che  
la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo  
inferiore a 75.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre  
2021;

Vista la  Legge  488/1999,  con  particolare  riferimento  all’art.  26  che  disciplina  l’utilizzo  delle 
convenzioni Consip;

Visti gli  articoli  37  del  D.Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32  della  Legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che l'art. 1, comma 3 della legge 120/2020  ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui  
all'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all'assegnazione 
dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento,  
l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua  dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamate ;
 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione dei  propri  regolamenti,  applica quelli 
della Provincia di Firenze”;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  18/12/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  ed  il  Piano  della  performance  anno  2020,  ratificati  con 
Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 08/10/2020
      3 / 5



 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 
del 15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  23 del  29.12.2017,  che attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

 DETERMINA

1. di  approvare la  proposta  di  ordine diretto Mepa n.  5743517 del  30/09/2020  relativa alla 
fornitura oggetto del presente provvedimento;

2. di  affidare,  per  le  motivazione sopra esposte,   la  fornitura   della  licenza  annuale  d’uso per 
l’utilizzo  del  Modulo  Babylon  Consolidato  sopra  descritto  e  l’attività  di  supporto  per   gli 
operatori della Città Metropolitana, alla ditta Gies srl con sede legale in Via Enrico Notaio, 23 
Acquaviva R.S.M. codice di registrazione società 6369 per un ammontare complessivo di  €. 
3.300,00 (iva esclusa);

3. di  disporre  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  euro  3.762,00  di  cui  al  presente  
provvedimento, a favore dell’operatore economico sopra indicato, sui seguenti capitoli  

del bilancio 2020-2022:
 19099 “Gestione e manutenzione applicativi ” per un ammontare di  euro 2.100,00;
 19099”Gestione e manutenzione applicativi “ per un ammontare di euro 462,00:
 18924”  Formazione  dipendenti  relativa  all’utilizzo  di  sistemi  informativi   software 

dell’ente Art. 6 DL 78” per ammontare di euro 1200.00;

4. di dare atto che l’utilizzo dei capitoli sopra riporti sono stati autorizzati dal responsabile 
dei servizi informativi con mail del 28/09/2020;

5. di dare atto che per effetto del  reverse charge l’ammontare  di 462,00 euro, a titolo di 
IVA, sarà pagato direttamente dai  Servizi  Finanziari  all’Agenzia delle  entrate tramite 
modulo F24 utilizzando il capitolo 19099;

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa,  previo ricevimento di regolare 
fattura elettronica debitamente vistata;

7. di dare atto che è stato registrato il seguente cig:Z712EA9F95;

8. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la  Dr.ssa Laura Monticini;

9. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 
nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013  modificata con D.lgs 97/2016 nonché 
all’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

10. di inoltrare il presente atto:
 alla Direzione Servizi Finanziari,  ai sensi  art.  7 del Regolamento di Contabilità,  ai  fini della  

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  copertura finanziaria,  ai  
sensi  dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

 alla Segretaria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            08/10/2020                   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 08/10/2020
      4 / 5



MONTICINI LAURA -DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PARTECIPATE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 08/10/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

